al b, parziale:

- Le tue paraole a me non piaccion gueri. a (Giulia).

La voce latina verbum non fu conservata in nessuna delle lingue

neo-latine, forse perchè la teologia, al dire d‘un chiaro scrittore,

le avea dato un senso misterioso, che temeasi profanare coll' uso

giornaliero, o si adottò l'altra di parabola: a Gasparus lìlius

u q. "entii . . et iohannes tilius suus ex parahiila et consensu ,

» iussu et voluntate dicti Gasparis patris sui u leggesi con formola

usitatissima in una carta; nell' arbitrato che pronunziarono il 1°

dicembre ieso i consoli della credenza di s. Ambrogio in Milano

per sedare i gravi tumulti di Como, si ordinò che le loro decisioni

si scrivessero negli statuti, e si osservassero da tutti fedelmente

senza nessuna eccezione, « et quod de eis non possit peti nec

n dari parabula per consilium nec per arengum scu per aliquam

v ecclesiasticam vel secularem personam. u

La parabola era altresi un diritto che potea acquistarsi anche

con isborso di denaro. Presso i Longobardi poteasi alienare i preprii

diritti od acquistarli con questo mezzo; ed è forse della facoltà

lasciata da una loro legge, che usò un Arnaldo Calen di Como,

quando addivenne il 19 giugno 1173 al seguente singolare contratto,

di cui però non e agevole farsi un chiaro concetto per alcune cor-

rosioni nella carta: a Arnaldus calen titius q. Petri item Calen

concessit et parabolam dedit atque atlirmacionem fecit Ottoni

n oculi de Capra et. eius fratri Arnaldo, nec non et Giiidoto et

Manfredo fratribus tiliis q. Gnidonis de Pino tacere eos.. .n monasterio s. Mario Aque frigide constructo ibi ubi dicitur ad

liuncalem ; unde ipse Arnaldus calen accepit ab eodem mona

n slerio . . . . . libras den. bon. Mediolani sive 40 solidos imperiales;

eo modo quod ipse Arnaldus suique heredes deinceps defendere

et guai‘entare . . . .. aliis dominis suprascripto monasteriol et ita

1
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v tamen si quod ipse Arnaldus calen suiqne heredes defendere

v non potuerintl reddere habent suprascriptas libras eidem mona

v sterio quia sic inter eos convenit Actum est hoc apud ipsum

a monasterium feliciter etc. n

iii - x1v. a limnsz s

questa voce longobardica l a seconda del contestoy assume di

versi significatig talvolta esprime multa o pena pecuniaria. tal altra

grida . proclama y contumaciag non di rado bando od esiglio. ed

eziandid distretto o giurisdizione. uel senso di multa pecuniaria

inftitta da un giudice o dal principej e adoperata piil di frequente

nei diplomi e negli statutiz u Si quis vero contra boc venire pre

n sumpserit. quinquaginta libras auri pro banno componat n

tPriviL dil-inrico vl imp. del ti settembre tttltiy - a Si qui autem

v contra statutum hom castrum lnsule vel tirabadone. sive aliquod

n castrum in earum plebatu edificare presnmpserit v banno nostro

n subiaceat. n tbipL di Ped. l del il maggio tr/SL

bicco uno di quei rbandiy che davano i consoliz a uccuy die sabatL

vim mensis setembris. natum est bannum Albertino Menugicio

rum et Martino patri eins. quoniam non venerunt coram ipso

csicl assessore pro causa. quam habent cum Ardrico kusca sindico

monasterii s. uabondii nomine ipsius monesteriiy occaxione guasti

poxiti in libris decem novorum ad certum terminum respondendi

per videnzolum Pornarium servitorem comanis de cumis pre

cepto suprascripti assessoris et dicti txict Lecaschi servitoris -

ligo otobonus de nontate notarius et scriba pallacii etc. n questo

atto dennnziava la contumacia per mancata comparsa del reo

convenuto. liellyatto comasco che segney tal voce pare che equi

valga ad accusa o decreto di contumaciaz n anno mccxcn die iovis

v quinto mensis iunii. in mane. vatum est bannum candencio et

s nominato fratribus de la calcbera de Leno. quia non venerunt

n facere racionem domino presbitero lohanne. de congia duo vini

n ficti preteriti sub doni. nonincontro cayrolli consule ad bovem

v etc. lh

a

a

a

a

t

ea -- xxxvlli u Ambawatm n

l

questa voce trovasi anche negli statuti verouesiz a nec possit

v ire in ambaxatas pro communi verone ccap. non -- si quis pep

n gerit in ambaxata communis veronel non debeat pergere neque

n stare ad expensas alicuius tcapAitiy n

cosa fosscro le ambasciate si puo desumerlo dal seguente capi.

tolo degli statnti comaschi del tSSSz a statutum est quod nulla

m persona civitatis et iurisdictionis cumane occaxione alicuius cum

a baxiate seu tamquam nuncius. vel occaxione alicuius bostagiarie

n vel aliqua alia occaxione. nisi bannitus sit de maleticio et ex

n causa maleticii etc.. nec possit compelli recipere aliquem hono.

v rem aliquo modo vel ingeniog excepto si communiter omnes

n populares et milites civitatis et iurisdictionis in exercitum pro.

u licisserentury quod tunc possit compelli ad eundum in exerci

v tum cum comuni cumarum. nec aliquam penam inde substineat

v fcapds elli potest.j. n

A Pavia lvambasciata era una specie dtintimazione che i messi

dei consoli di giustizia facevano a cbi era chiamato in giudiziog

cosi appare da un documento del ts giugno tSMz u hora mane

n in Papia . videlicet subtus palacium novum comunis Papie ad

banchnmy ubi ius redditur per consules iusticie Papie iurisdi

ctionis de nltrapandum nomini georgius tiuerraprodeo et m

cinus de llozulis consules dicte iusticie ex parte publica et causa

cognita. vixis prius iuribus et instrumentis intrascripti Sy

monis. imposuerunt. comisserunt et in mandatis dederunt et

dant ubertino de la Manzolla servitori publico comunis Papie

et dicte iusticiep quatinus ex sui partey comissione et mandato

et ad peticionem et requixicionem intrascripti Symonis de la

trurre filii et heredis q.Prancisci vadat. cittet cum presentiam

baxata in scriptis Antonium de Pntheo titium quondam Symonis

til. q. nassanL et lacominnm et iacobnm fratres etcq et eis et

cuilibet ipsorum et dicto Antonio dicto nomine presentem am

baxatam in scriptis dimittaty ac predictis Antonio suo proprio et

curatorio nominibus predictorum etc. dicat et precipiat quatenus

sub pena et banno librarum centum Papie pro quolibet ipsorum

infra terciam diem proximo venturam et perhcntorie debeat

vacuare et disbrigare et vacuasse et disbrigassm et dimittere et

dimixisse eidem Symoni cum electu peciam unam terre iacentia

in territorio cortolonel ctc. n

stulta

ea - xLlL u qualiter consules debeant fuccrc rationem forensibus n

La pace qui rammentata fu conchiusa il te settembre nec tra

Milanesi c comaschi in segnito a viva discordia a qucv di accesasi

tra le parti al tempo di ltobaconte Mandello c Suido bottazzo

consoli della repubblica milanese. per cagione di quattro pievi.

cioe Mandellm valcuvia. oggiate e Pinog ma fu poi composta me

diante transazione. per la quale i Milanesi ebbero le pievi di

Mandello e valcuvia e la valle di Marchirolo tvaltis mercmiolal

con noneda e la corte di Lecco 1 Montorfano c tutti i luogbi che

sono al di sotlo della fresa verso il Seprio. restando a como

llaltre due pievi. questa pace. riportata dal ltovelli tSL di comas

P.11.p.sotj. fu giurata per istromcnto publilico dai consoli di Mi

lano anglielmo Pusterla 1 corradino da Landriano. Shizzo tiorro.

ltobaconte Anroco. Alberico da carcano. caspare Menclozzil Al

berto da camerario e tiollredo MedicL che a nome della citta si

obbligarono a non fare alcuna lega od accordo con alcun luogo

o persona del vescovado di como senza licenza del comune. ed

a romperlay se mai se ne fosse tattag ad aiutarc como se qualche

guerra o bando fosse intimato contro di essa o gli nomini suoig